ergo sicut boni bona que semel voluerūt semp voluntariae damnari semp volunt mala. Item q̄ quis dicitur acutus peccandi in p̄nitentiā nō poteret sine gratia gratias daturā multo fortius de peccāti voluntate. ergo si nulla gratia dat ipsiis reprobis nec natura meliorat. ergo peccati di voluntarem nūch amitterunt. **L**ittera. Sapientia. videlicet intra se penitentiam agētes tamen constat q̄ illa est consideratio rōmānū liberantia. ergo videt q̄ vident se non peccasse. **I**te agū. in li. lxxviii. q̄ dicit. Vident se ferociissimas bestias dolore penarū a maximis voluptatibus abstinerē. sed damnari nō ardētius appetunt q̄ bestie atrocēs. et maxime cruciant. ergo contraria appetitus retrahuntur. et sic tamen. **I**tem peccatum nō placebat nisi appetitum libidinosam delectationē. sed in damnatis exclusa est omnia libidinosa delectatio. ergo nullum peccatum eis placet. **I**tem mala voluntas coipso q̄ mala est est contra deum. et coipso q̄ est contra deum est meritorum et pena. ergo sempiternam meritorum et ita debet sempiternam et penam augeri. et sic in infinitum. sed sic non videretur. ergo tamen. **I**tem

voluntas mala coipso q̄ mala est inordinata est. ergo quando erit in actum nouum de novo inordinata. Et nihil potest deus relinquere inordinatum. ergo si peccatum non ordinatur nisi in pena. et ei noua inordinatio. ergo noua pena. et ita semper cresceret. Item esto q̄d damnatis daretur libertas peccandi. nunq̄ fornicarentur si redirent ad corpora et locum haberent. Ista q̄ nolint peccare cum magis horcent tantam penam q̄ delectationem peccati. ergo videtur r̄c. **D**icendum q̄ mala voluntas dicitur dupliciter. s. actus et habitus. Dico ergo q̄ timor servilis damnatis non auferit habitudinem male voluntatis. sed auferit actum. Iste enim non vult luxuriari. prout puniri de ipsa voluntate. tamē habuit non auferit. quod patet. quia si separaretur impunitas vellet utriq; luxuriari. sic intelligendum est in damnatis q̄ dolor penalitatis auferit ab ipsis voluntate a cui volendi peccare. q̄ reuera damnati non appetunt luxuriari nec dominari. ppter penas quas ex illis acerbus sentiunt se incurrisse. habent tamen habitudinem voluntatis male per quam appetenter peccare si non crederent se puniri. Si ergo queras utrum damnati nolint peccasse. dico q̄ nolunt non. ppter hoc q̄ peccatum eius displaceat q̄ iustum. sed quia eis displaceat pena iusta. et ideo malam habent voluntatem hoc volendo. et ideo ad huc viuit in eis voluntas. peccandi. licet dolore penarum. impeditur ne exercat in actu suum. et sic patet responsio ad pnum. **A**d illud q̄d obijetur q̄ voluntas est inuertibilis. dicendum q̄ verum est de voluntate q̄tum ad habitum in qua sit plena versio. sed nō est verum de veritabilitate q̄tum ad actum. **A**d illud q̄d obijetur q̄ malitia inclinat sicut gratia. Dicendum q̄ non ē simile. q̄ motus gratiae prematur in simili et conuenienti. sed motus libidinis in dissimili et in dolore. et ideo impeditur. sed motus gratiae consumatur. **A**d illud quod obijetur q̄ abstinere a voluntate peccandi nō ē sine gratia. dicendum q̄ de voluntate habitu non est sine gratia. sed de voluntate acru dissipendum est. q̄ aut abstinet ab actu molo q̄ contra deum. et quia iniuriam. et hoc non est sine gratia gratis data. hec enim preparat ad ulteriorem. gratiam. Aut quia hoc est leuius. sicut si aliquis dimittit fornicari. vel inebriari quia amittit visum. et talis est per naturam punitum. Similiter dico q̄ damnati refugiuntur. ppter timorem pene. **A**d illud q̄ obijetur in contrarium q̄ habet penitentiam. dicendum q̄ verum est. sed illa penitentia est stimulus per inuidum non corruptio voluntatis. vnde si daretur libertas peccandi omnino ut separetur omnino impunitas dico q̄ peccarent. s. si debent ita puniri. palib; que ficerent sicut p̄ his que fecerunt nunq̄ vellent peccare. **R**ec. **A**d illud quod queritur utrum habeant aliquā inordinationem actualē voluntatis. potest dici q̄ sic sed illa inordinatio est eis versa in penā sicut hearts bona voluntas in gloriam. vnde sicut isti non merentur ampliō bona voluntate. ita nec illi demerent mala et hoc dicit augustinus et habetur in littera.

Questio. ii

b

Utrum voluntate deliberativa damnati malint non ē q̄ sic esse. Et q̄ sic videtur. quia dicitur Apocal. ir. In diebus illis considerabunt homines morte et fugient morte ab eis. Item augustinus in li. de miseria huius mundi loquens de damnatis dicit. O mors q̄ dulcis essemus quib; tam amara fuisti. te solum desiderant qui te vehementer oderunt. Item ratione. videtur. quia mai-

ster est tristitia ex pena q̄ delectatio ex culpa. quia mortuorum habent gaudium et magnam tristiciam. ergo si electio mortis. precelegit fugam magis noctui desiderio minus delectabilis. ut pater de illo qui vult lucrari argentum et fugit mortem. videtur q̄ damnati malint omnino non puniri q̄ esse. Item si cederent in non esse pena esset momentanea. sed pena cruciatus eorum est eterna. ergo si pena momentanea preferenda est eternas. sicut finitum infinito. videtur r̄c. **L**ontra. Aug⁹. in li. de libet. ar. L. considera q̄ bonum est esse quod et beati et miseri volunt. magis ramen est esse et esse miserum q̄ omnino non esse. cum ramen miser esse nolis. Item ratione augustinus. Delectatio supponit electionem. q̄ non esse est elegibile. et quia omne elegibile habet appetitum boni. sed ipsum non esse non habet boni appetitum. quia qd appareat bonum appetere esse. ergo r̄c. Item omnis appetitus ordinatus est conformis nature. quia natura appetit semper q̄ melius est sed nature semper competere esse ut ipse philosophus dicit. et nullo modo non esse. ergo r̄c. Item maius malum magis est fugendum. sed maius malum est quod magis admittit. sed corruptio in non esse admittit totum bonum. pena vero non totum immo multum reliquit. ergo magis fugendum est non esse q̄ puniri R⁹ ad hoc dicunt alii qui q̄ damnati mallent non esse q̄ sic esse. sed appetitus eorum est inordinatus et indiscretus et fantasticus. quia sibi noctuum appetit. sicut et appetitus febribrantis qui non venit ex natura sed ex fantastica imaginatione quia existimat sibi prodesse. quod nocet sibi. Sic damnati quia existimat se habere quietem si omnino non essent. appetunt magis non esse q̄ esse in penis. et hoc videtur dicere Augustinus. Sed ramen sapiens dicit. Ecce. iiii. feliciorum utriq; iudicavit r̄c. Et ipsa sapientia. 21. art. xvij. Melius erat ei si natus non fuisse homo ille. Et Hieronymus dicit. q̄ melius est non vivere q̄ male vivere. Ideo dicendum alter q̄ non ē nullo modo est appetendum appetitu ordinato et recto. similiter nec esse damnatarum velesse infelicem. et si homini aliquid appetatur fantasticus est appetitus non ordinatus nature. sed utriq; horum fugiendum. et cum habeant sicut excedentia et excessa. utriq; altero magis fugiendum diversis considerationibus. Quia enim non esse admittit totum bonum. pena partem. ideo hoc magis fugiendum. Similiter tamen loquendo. q̄ corruptio in non esse in infinitum excedit penam interiisse. infinitum inq̄ fin proportionem. pena vero excede in infinitum finitatem. ideo credo magis appetendum esse si poneretur in optione omnino non esse q̄ eternaliter torqueri. loquendo appetitus qui refugie in eodemmodo. hoc enim iudicar mens mea magis portabili. sicut decollationem magis q̄ diuturnam ignis adiunctionem. verum tamen fin appetitum honesti. quia cruciatus unius spiritus est ad gloriam dei. utriq; male deberet igitbus subiacere ad continuam dei laudem q̄ per omnium dam corrupcionem manum dei effugere. Concedo ergo q̄ damnati mallent non esse. et omnis homo debet illud appetere considerata gravitate utriusque pene. non ramen dico q̄ sit magis appetendum simpliciter. ramen ipsi simpliciter magis appetunt. et concedere surrationem ad hoc. **A**d rationes autem s. ad oppositum solvendum. dicendum q̄ Augustinus procedit ea via qua corruptio in non esse excedit. s. iustitiae. **A**d illud quod obijetur q̄ delectatio sup.

Liber

ponit electionem. dicendum q̄ verum est de illa que est per modum desiderij. non de ea que est per modum fu-
ge. **A**d illud quod obicitur q̄ natura desiderat semper esse. dicendum q̄ verum est et ceterum ratio recta. ta-
men natura magis refugit penam eternam q̄ momentum
teneam. **A**d illud quod obicitur q̄ maius malum ē quod magis admittit. dicendum q̄ maius malum dupli-
citer est. si errans et intensus. et similiter magis adu-
mire. et natura magis refugit semper esse in omnino-
da miseria q̄ omni bono priuari. sicut frequenter de re
quam multum amamus. malumus illam non habere
q̄ propter illam inducere conditionem servilem.

Quesito. iii.

Utrum damnati mallingent omnes esse damnatos q̄ quos
dam damnatos. quosdam beatos. Et q̄ mallingent om-
nes esse damnatos. ostenditur primo per illud quod co-
muniter consuevit dicitur. Solacium est miseris socios
habere pecuniarum. Item hoc ostenditur per illud qd
dicitur Isa. xiv. Surrexerunt de solis. glo. Solacium
est malorum multis socios habere penarum. Item
Augustinus de cathe. rudibus. Castus esto ne tibi ali-
unde hostis surrepat. quia solacium maluolentissimum
sue voluntatis cum quibus damnatur inquirit. ergo il-
lud est solacium malorum. si ergo ipsi queruntur et deside-
rant quod est ad solacium patet et. Item ratione vel
detur. quia inuidia surgit ex fecitu charitatis et amore
proprii boni. sed virtus in damnatis est. ergo est in
eis maxima inuidia. ergo si inuidus nullum vellet vi-
dere bonum nec beatum. ergo damnati vellent q̄ omnes
vna cum eis essent damnati magis q̄ q̄ quidam essent
damnati quidam beati. Item sancti et damnati ad
inuidem inimici sunt propter hoc q̄ damnati sunt ini-
mici dei. ergo cum damnati non diligant inimicos sed
potius odiant. et qui odit alium maller ipsum videre
miserum q̄ beatum. ergo et. **C**ontra Lu. xv. dici-
tur de diuite q̄ rogabat pro fratribus ne venirent in lo-
cum tormentorum. ergo cum damnati habeant multis
consanguincos in celo. ergo mallingent eos esse in celo q̄
in inferno. Item damnati et si habeant malam voli-
tatem. non tam perdidere affectionem naturalcm
quod pater. quia imp̄fissimi bonites diligunt sibi pi-
ximos. sed in presenti si pater miser habet filium mis-
erum non leratur sed magis tristatur de tali societate.
ergo similiter in inferno. Item si damnati desidera-
rent aliorum damnationem. ergo sicut cresceret alio dā
damnatio. ita et consolatio eorum. quia desiderū si co-
placur delectat animam. ergo post omnium damnati
onem erunt in maiori consolatione. quod est manifeste
falsum. ambo cresceret desolatio. sicut dicitur super il-
lud ps. Desiderium peccatorum peribit. glosa. Nullo
succedente solario. Item beatus adieccus multitudi-
ni electorum multiplicat gaudium. ergo ab oppositis
damnatus amplificat merorem. sed sicut beatus des-
iderat amplificationem sui gaudiū. ita damnatus dimi-
nutionem sui meroris. ergo cum beati semper velint mi-
seros peruenire ad gloriam. damnati refugiunt ut ali-
qui descendat ad eorum miseriā. ergo nollent beatos
esse damnatos. **D**icendum q̄ et si in damnatis
aliquo modo remittantur affectiones libidinose. apter
penarum magnitudinem. ille inq̄ affectiones que ha-

Quartus

bent annexam delectationem. attant en affectiones in
quibus est penalitas vigorantur. unde et si cessat actu
aliter affectus luxuriandi et dominandi. tamen intendi-
tur affectus sive furor impatiencie et inuidie. et
de tunc detrahentibus suis frement et rabescere. et quoniam
vigebat in eis odium et inuidia. ideo vehementer trista-
buntur et rabescere in gloria electorum dei. ideo ad satia
dum suam imp̄fissimam emulationem et hominum. vch-
lent nullos esse beatos. immo omnes esse miseros. Et
quia nec ipsi ad beatitudinem possunt pertingere. nec
alios possunt a statu beatitudinis amouere. ideo in se-
metipsis vehementer rabescunt et confunduntur. Con-
cedendum est ergo q̄ generaliter loquendo mallingent esse
miseros. q̄ ipsis existentibus miseris aliquos esse bea-
tos. et concedende sunt rationes ad hoc. **A**d illud qd 13
obicitur de illo diuite qui nolebat fratres damnari. di-
cendum q̄ quis in generali damnari nolite videre be-
atos aliquos sed omnes miseros. tamen quia speciali-
us habent aliquorum amorem naturalem et priuatum.
nollent ipsis damnari alios existentibus in statu glorie
quia et silli damnantur. tamen emulatio et occasio ra-
bescendi non sic est de omnibus. Et per hoc patet se-
quens de affectione naturali. attamen nullos ita dili-
gunt naturaliter quin vellent eos esse damnatos. hoc
pacto q̄ nulli essent beati. Et exemplum patet in illis q̄
habent odium capitale qui desiderant vitam consani-
guinorum. attamen vellent q̄ multi et consanguineis
essent mortui. et possent affectum vindicere de inimicis
suis implere. **A**d illud quod obicitur q̄ si desiderat 14
damnationem et. Dicendum q̄ non desiderant. dem-
nationem quozmū. sed eorum quibus inuident p̄ o-
pterea quia vident eos alienatos. ex quorum compara-
tione confunduntur. et isti sunt beati. et quia hoc obti-
nere non possunt. ideo consequenter inde non habent
solacium sed magnum supplicium. **A**d aliud q̄ re-
fugiunt desolationem. dicendum q̄ sicut homo sanus
in quo est natura bene disposita appetit cibaria sibi co-
petentia. homo vero infirmus appetit ea que nocent.
quia existimat ea prodesse. sic beati tanq̄ metuunt ap-
petunt aliorum glorificationem que vere est eis profi-
cia. damnati vero bonorum damnationem quam ex-
istimant sibi vitalem et delectabilem sicut inuidus alterius
subuersiōnem. Attamen si evenerint non propter b-
miseria eorum decresceret immo succresceret. Multa
enim volunt imp̄i et peccatores. que si obtinerent es-
sent misericores. Ad hec confirmanda multum facit au-
toritas Augusti. in h. capitulo ubi dicit q̄ uia. odium
et cecitas in damnatis exerceantur.

Quoniam sequenter q̄rum ad secunduz articulū querit
de execratione sive tenebrositate damnatorū. De-
qua tria queruntur. Primo queritur virū sint ibi te-
nebre corporales. Secundo virū sint in eis tenebre
spirituales q̄rum ad actum cognoscēdi. Tertio q̄rum ad
actum memorandi.

Quesito. i d
Proceditur et ostenditur q̄ non erunt ibi tenebre corpo-
rales. quia constat q̄ reprobi habent potentiam viden-
ti vel etiam habituri sunt post iudicium. ergo cum vi-
sus natus sit esse in actu. videtur q̄ videre debeant
sed non est videre sine luce. ergo et. Item bovi vide-
bunt alios sanctos ad sua gloriam marime illos quos

DI.

puererunt ergo similiter si mali debent iniucem com
fundi. maxime qui alij malum exemplum dederunt si
eum arrius. ergo. similiter debent eos videre. ¶ Ite lux
naturaliter sequitur ignem. ergo. ubi est agregatio ignis
ibi et lux. sed hec est in inferno ergo tunc. ¶ Contra
Mact. xxiij. Ligatis pedibus et manibus. pncire eum
in tenebras exteriores. Super quo Gregorius. Si illi
lucem haberent qui repelluntur in tenebras exteriores
nisi nequaquam dicerentur. ¶ Item ratione videtur. quod
sicut boni premuntur per visum. ita mali similiter debet
puniri. sed tenebrae plus grauant homines habentes ocu
los ad videndum. ergo tunc. ¶ Item dulce est lumen et de
lectabile. ergo si damnatis est omnis delectatio auferre
da. ergo et omnis delectatio corporalis. ¶ Ergo ad hoc re
spondit sidorus inquisiens ignem iehenne habere lucem
ad aliquid. ad aliquid non habere verum est. Lucebit
enim ad desolationem ut non habent aevnde gaudentem
16 da. ergo et omnis delectatio corporalis. ¶ Ergo ad hoc re
spondit sidorus inquisiens ignem iehenne habere lucem
ad aliquid. ad aliquid non habere verum est. Lucebit
enim ad desolationem ut non habent aevnde gaudentem
17 da. ergo et omnis delectatio corporalis. ¶ Ad quod intelligendum notandum quod ignis est in
triplici differentia. Est enim ignis purus ut est in pro
pria materia. et ignis in corporatus ut est in materia
aliena ut in terra vel aere. et ignis non tantum incor
poratus sed etiam gemitus ut ignis sulphureus et fumi
nosus. Primus est lux et pure lucet et abundanter. Se
cundus est ignis carbo et flamma. hic autem lucet et tene
bras expellit. Tertius est ignis fumosus et talis est te
nebrosus. et iste erit in inferno. Notandum quod lux illumi
nat oculi ad videndum. paret ergo illuminare ad vi
dendum delectabilis. vel ad videndum indifference. vel
ad videndum tristia et horribilia. Primo et secundo mo
do non erit illuminatio. sed terro modo tam. Secun
dum hoc igitur patientia obiecta. Nam rationes proban
tes quod non sit ibi ignis lucens procedunt finis lucis puri
tatem illuminantem ad delectandum. Rationes vero
probantes quod sit ibi ignis lucens procedunt de luce com
munitum finis et tenebris fumositas est ad mixta et illumi
nat ad desolationem et horrorem.

Questio. iiij.

Utrum erunt ibi tenebre spirituales quam ad actum co
gnoscendi. Et sic videtur. quia cetero ubiunque est tene
bra est sed mali et dannati sunt excecerat per maliciam Sa
cientie. Excecauit eos malitia eorum ergo sibi crescit
malitia ergo et cecitas. ¶ Item Augustinus dicit super
ps. viij. ubi tenebre exteriores erunt. quia penitus extra
deum erunt. Quid enim esset extra deum esse nisi in su
ma cecitate esse. ergo erunt in summa cecitate et si hoc.
nulla ergo erit illuminatio spiritualis. ¶ Item sicut
intellectua natura est illuminare ad verum. ita affectiva et
flamare ad bonum. sed affectiva omnino priuatur calo
re sive amore boni. ergo cognitiva lumine veri. ¶ Ita
sicut affectiva delectatur in bonitate. sic cognitiva in
veritate. sed a reprobis auferitur omnis delectatio. ergo
et omnis illuminatio et cognitio veritatis parvitate
one. ¶ Contra reprobis habent multorum cognitiones
naturalem. sed nec pena nec culpa debet bona nature
destituerre omnino. ergo aliqua in eis cognitio remane
bit. ¶ Item damnati habeant remorum conscientiae et
veritatem. sed conscientia non remordet nisi de pecca
tis que cognovit. ergo tunc. ¶ Item videtur quod amplius
sit in damnatis de luce quam in viatoribus. quod patet.
quia multi interficiunt martyres arbitrantes se bene

cere. multi credunt impune peccare. sed tunc certi erunt
se fuisse deceptos. ergo lumen cognitionis eis acer
scent. et si hoc videtur quod deus det novas illuminatioes
damnatis. ¶ Item videtur quod saltet a parte speculati
onis tantum lumen sit in eis quantum nunc. quia si pun
itatio lumen est per meritum peccati. et meritum et de
meritum est in potentia practica vel motu. non in po
tentia speculativa. ergo tunc. ¶ Item dicendum quod sicut est
triplex accus lucis corporalis vel manifestare. dy
rigere. et delectare. sic et in luce spirituali. Si loqua
mur quantum ad primum actum sic dico quod non omni
no extra lucem erunt. quia aliqua erunt eis manifesta
sed illa solum que faciunt ad cumulum pene. alta non
et ideo ista lux est ad manifestandum tenebras et ducas
in tenebris statim. et ideo non consistente in lumine. Si
loquamur quantum ad secundum actum qui est dirigere
et sic dico quod omnino erunt extra lucem. quia non pot
erunt dirigi. erunt enim extra omnem viam et tempus et
locum bene agendi. sicut dicitur Ecclesiastes. ix. Quia
nec opus necratio nec scientia est apud inferos. Si
quantum ad tertium qui est delectare. sic dico similiter
quod erunt extra lucem omnino. quia nihil cognoscunt acru
in quo delectentur. erunt enim omnino absorti a ma
gnitudine penarum. ita non licet eis cogitare alia de
lectabilia. Quod ergo dicuntur omnino exsecari et con
tra deum esse hoc intelligit quantum ad directionem et
delectationem. ¶ Ad illud vero quod obiectitur quod null
i habent cognitionem. quia nec affectus corumbas
bet boni amorem. dicendum quod sicut non habebunt amo
rem boni honesti sed comodi. sic nec cogitabunt de bo
no honesto sed tantum comodo. Uel dicendum quod non
est simile. quia plus corruptitur per peccatum affectus
quam intellectus. ¶ Ad illud quod obiectitur in contrarii
um quod habent cognitionem naturalem et cognitionem
peccatorum. dicendum quod cognitio peccatorum non ab
olebitur. sed tamen nulla in eis cognitio exhibet in actu
que ad ipsorum non faciat cruciatum vel per se vel per
accidens. ¶ Ad illud quod obicitur quod ampliorum ha
bebunt illuminationem. dicendum quod aliqua peccatorum
cognoscunt que modo non cognoscunt. non per nou
lumini donationem sed pene afflictionem quia videt
Gregorius. Pena aperit oculos quos culpa claus
dit. ¶ Ad illud quod obiectitur quod finis intellectum specu
latum non est demeritus. dicendum quod voluntas demer
sibi et obsecro ase et membris corporis. id est non puni
tur in se ipsa sed etiam in omnibus potentibus et mem
bris licet ipsa puniatur principalius. et sic patet illud.

Questio. vij.

Utrum in damnatis sint tenebre spirituales quam ad
acrum memorandi. Et quod sic videtur per illud Ecclesiastes
malicia unius hore oblitio facit luxurie maxime.
ergo maiorem oblitio facit eterna pena. et sic patet
¶ Item hoc videtur per illud quod dicitur in littera.
exteriores tenebre intelligi possunt quedam malingui
tas odij et quedam oblitio dei. que tunc excrescent.
Item hoc videtur ratione. quia recte oblitus est qui non
habet copiam memorandi. sed damnati non habent co
piam memorandi. unde dicitur. Augustinus in littera quod
quia nimis dolore premuntur. adeo stupescunt et ter
rentur ut etiam in aliam cogitationem non
ferantur. ergo tunc. ¶ Item damnati erunt subiecti

Liber

Quartus

tempori fin illud ps. erit tempus eorum tē. et alij insinuarib⁹ ergo videtur q̄ ex longitudine temporis pos-
sunt omnium obliuisci sicut nunc videmus in nobis.

Contra imaginatio non tolletur a dānatis. sed ima-
ginatio consistit in memoria intellectiva et voluntate
respectu dei. ergo saltem de habebunt memoriam. **I**te
constat q̄ non habent remosum nisi de peccatis. sed te-
nullo habent remosum nisi de quo cogitant. ergo cogi-
tant de peccatis p̄xeritis. ergo et eorum memorantur

Trem hoc videtur per illud quod dānnati dicent
Gapien⁹. v. Dicent intra se penitētū agentes. h̄i sunt
quos aliquando habuimus in derisum. ergo rememora-
buntur preteritorum. **T**rem abraam dixit diuiti. re-
cordare qm̄ receperisti bona in vita tua. et Lazarus sumi-
liter mala. sed hoc non dixisset si non potuisse recorda-
ri. ergo tē. **D**icendum q̄ ad hoc facile est respon-
dere si recordarur ad mentem distinctio precedens quo-
niā est recordatio aliquorum ad misericordiam et dolorem
et confusionem aliquorum ad itineris directionem. ali-
orum ad consolationem. secundam et tertiam nō ha-

De statu et cōditione dānnatorum vel ma-
lorum ante iudicium quātū ad cognitionem.
Preterea queri solet si reprobōrum anime que-
nunc in inferno cruciantur noticiam habent
eorum que circa suos in hac vita geruntur. et
si aliquo modo doleant super infortunijs suo-
rum carorum. Hanc questionem Augustinus
commemorat ex parte eam explicans. ex par-
te vero insolitam relinques. aut enim. Que-
ret aliquis an vilus dolor tangat mortuos de-
his que in suis post mortem contingunt. Uel
quomodo ea que circa nos aguntur nouerint
spiritus defunctorum. Lui respōdeo magnā
esse questionem nec in presenti differendam.
verūtamen breuiter dici potest q̄ ē cura mor-
tuum de suis caris. vt de diuite legitur. qui duz
tormēta apud inferos patet. leuauit ocu-
los ad abraham. et inter alia dixit. habeo enim
quinos fratres. mire aliquem ex mortuis vt
testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locū tor-
mentorum. Habent enim mortui curam de vi-
uis quos sciunt vivere. quia nec in locis pena-
rum vident eos ybi diues sine fratribus erat.
nec in requie beatorum ybi Lazarum et abra-
pienda sunt ham q̄ quis longe agnoscebat. non tamen id
q̄ de lazaro consequens est eos scire que circa caros suos
et diuite le⁹ aguntur hic vel leta vel tristia. **S**i quis au-

bcbunt dānnati. nec respectu dei nec respectu aliorum
quia non erit eis memoria dei vel vt conuertantur si,
ue reuertantur ad ipsum. aut vt delectentur in ipso. vt
gebbit tamen in eis actus memore quātū ad primum. s.
desolationem. quia semper habebunt memoriam petō-
rum que cōmiserunt. et dei quem offenderunt ad suam
confusionem. nec hoc repugnat penis. quia pene ex
teriorē ducent ad cogitandum interius suum demer-
tum. et ita recordatio illa non est via lucis sed tenebrarū
nec ponit hominem in statu bono coram deo. sed pot⁹
elongabit a deo et a vero lumine. et sic patet rationes
ad verāq̄ prem. Utirūtamen illud argumentum quod
facit de tempore passibilitate dānnatorum non valet
quia sicut corpora passibilia erunt immortalia. ita et si
anima sit subiecta variationi passionum. adeo tamen
erit actus memorandi conuersus ad ea que spectat ad
penam. et adeo sine intermissione q̄ non poterit anima
obliuisci. et illud magis patet vltimo cum agetur de
verme. Hec autem sufficient ad p̄sens. quibus intel-
lectis satis patet littera.

at ad nos. In secunda vero qualiter se habeat ad brōs
ibi. Queri etiam soler vtrum vicissim. In tercia qualiter se habent beati ad reprobus ibi. Postremo querit
an visa pena reproborum tē. Ultima pars habet duas
partes. In prima ostendit q̄ non minatur gloria bo-
norū ex aspectu penarum. In secunda exprimit penas
quas videbunt. s. vermin et ignem. ibi. Non est autem
mirandum si sancti tē.

tem querat quomodo intelligatur quod de la-
zaro et diuite legitur. audiat Augustini respo-
sum dicentis. Si quis putat animas corpore
exitas locis corporalibus contineri cum sint
sine corpore. non deerunt qui faucent et diui-
tem sitientem in loco corporali fuisse contem-
dant. ipsam animam corporeā preparasse lin-
guam. et stillam de Lazari digito cupisse. Sed
melius est dubitare de occultis q̄ litigare de
incertis. Diuiti in supplicio pauperē in re-
frigerio esse non dubito. Sed quomodo intel-
ligatur diuitis lingua. digitus Lazari. flama
inferni sinus abrahe. et huiusmodi vix a man-
suetis a contentiosis nunq̄ innuenitur.

Determinat qualiter cognitione reprobōrum
animarum se habeat ad beatos.

Queri etiam soler vtrum vicissim se videant
illi qui sunt in inferno et illi qui sunt in gloria.
Sicut sancti tradunt. et boni malos. et mali bo-
nos vident vias ad iudicium. Post iudicium
vero boni videbunt malos. sed non malib⁹ Greg. sup
nos. Unde Gregorius. Infideles in ymo po Lucam
siti ante diez iudicij. fideles super se in requie
attendant. quorum gaudia post contempla-
ti non possunt.

Sed cum sancti malos in tormentis videat. iter bōnes
nōne aliquō compassione erga eos mouent. Non et malos

Aug⁹. sup
ps. cvij.

Luc. xij tuis de suis caris. vt de diuite legitur. qui duz
tormēta apud inferos patet. leuauit ocu-
los ad abraham. et inter alia dixit. habeo enim
quinos fratres. mire aliquem ex mortuis vt
testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locū tor-
mentorum. Habent enim mortui curam de vi-
uis quos sciunt vivere. quia nec in locis pena-
rum vident eos ybi diues sine fratribus erat.
nec in requie beatorum ybi Lazarum et abra-
pienda sunt ham q̄ quis longe agnoscebat. non tamen id
q̄ de lazaro consequens est eos scire que circa caros suos
et diuite le⁹ aguntur hic vel leta vel tristia. **S**i quis au-

De chaos

Luce. xvii. ne eos de tormentis liberari cupiunt? Recole istud euangelicum quod abraham diuiti respondit. Inter nos et vos chaos magnum situm est. ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possunt. neque inde huc transire. Quid est illud chaos inter bonos et malos. nisi hinc iusticia. inde iniquitas. que nullatenus sociari valet. Adeo enim scilicet dei iusticie addicti sunt nulla compassio ad reprobos transire valent. nulla per eos infra scitos fiat intercessio. Quod ergo inde volunt aliqui transire ad illos sed non possunt. quia si dei iusticia admitteret. non fieri eis molesta libera:io eorum. Videlicet dicitur velle et non posse. non quia velint et non possint. sed quia et si vellent non possent eos Greg. sup*iuuare*. De hoc ita Gregorius ait. Sicut reprobia penis ad gloriam sanctorum transire volunt et non possunt. ita et iusti per misericordiam mente ire volunt ad positos in tormentis ut eos liberent. sed non possunt. quia iustorum anime et si in nature sue bonitate misericordiam habent iam. tunc autoris sui iusticie coniuncte tanta rectitudine constringuntur. ut nulla ad reprobos compassionem moucantur. Determinat qualiter cognitio beatarum animalium se habeat ad reprobos. ostendens quod non minuitur gloria bonorum ex aspectu penarum. Postremo queritur an pena reproborum vi-

sa decolorat gloriam beatorum: an eorum beatitudini proficiat. De hoc ita Gregorius ait. Apud animum iustorum non obscurat beatitudinem aspecta pena reproborum. quia iam ubi compassio misericordie non erit. minuerit beatorum leticiam non valebit. Et licet iustis sua gaudia sufficientem ad maiorem tamquam gloriam vident penas malorum quas per gratiam eius serunt: quia qui dei claritatem vident. nil in creatura agitur quod videre non possint.

Exprimit penas reproborum quas damnati videbunt. scilicet verinem et ignem. Non est autem mirandum si sancti iam mortales reprobos videant mentis intelligentiam prophete mortales adhuc videre hec omnia meruerunt. Egradientur ergo electi non Hieros. super loco sed intelligentia. vel visione manifesta per Esaiam ad videndum impiorum cruciatum. quos vindicantes non dolore afficiuntur. sed leticia satiabuntur. agentes gratias de sua liberatione. visa impiorum ineffabili calamitate. Unde Esaias impiorum tormenta describens. et ex eorum visione leticiam bonorum exprimens ait. Egradientur electi. et videbunt cadaue Esaiam. vltio ra viro: n*on* qui preuaricati sunt in me. vermis eorum non morietur. et ignis non extinguetur. et erunt usque ad satieratem visionis omni carni. id est electis. Letabitur enim iustus cum vidente vindictam.

Had intelligentiam huius partis duo queruntur. Primo queritur de cognitione alicui separata secundo de verme. Tercio parvum queruntur. Primo queritur de cognitione eius per companionem ad virtutem cognoscendi. Secundo per companionem ad statum visorum. Tertio per companionem ad statum beatorum.

Queritio. 5.

Utrum anima separata habeat usum potestis sensu. Et quod sic in primo autoritate euangelij Luce. xvij. eleuans oculos videt lazaru et cetera omnia illa quibus tanguntur dicunt cognitionem sensitivam et modum sensus. ergo et cetera. Item Cassiodorus in libro de anima loquens de anima separata dicit. videt. audit. tangit ac reliquis sensibus efficaciter valet. In ratione videt. quod tanto substantia per potentiam inclusus et faciliter opatur quanto est liberius et ab errore immuno. sed substantia animae rationalis separata habet potentiam cognitionis. quod impossibile est destrui potestiam que fundatur in substantia propria. Et iterum. Substantia liberius et spiritualius. sed ad actu cognitionis liberius. ergo melius potest ea vitam interiori quam exteriori. Item constat quod anima separata cognoscit res abstractas a conditionibus materialibus. cognoscit res sub conditionibus materialibus absente materia. et iterum. cognoscit sub conditionibus individualibus. presenti materia vel obiecto hoc constat. ergo intelligit. et imaginat. et sentit. quod habet usum. sed omnis potest. Si tu dicas quod hoc facit per

vnus et candide vim. Contra isti actus sunt maioris abstractionis et minoris. Si ergo abstractio maior sit secundum gradus spiritualitatis potentior. et una potestia non haberet gradus spiritualitatis maioris et minoris. ergo necesse est quod hoc faciat per tres potestias. Item si intellectus anime separata potest beomnia. tunc videt quod cum frustra fiat per plura quod potest fieri per pauciora. quod frustra dedit deus tres potestias anime. Item si potest totum intellectus omnium ad ista tria. ergo deficientibus nobis nihilominus potest cognoscere sensibilia. quod est manifeste falsum. et contra experientiam et contra phis qui dicunt quod deficientes sensu necessitate est scientiam deficere que est secundum illum sensum. Si tu dicas quod hoc habet anima separata. ego quero quod anima separata potest totum per intellectum non autem coniuncti. Si tu dicas quod hoc est propter molem carnis. obiectum de statu ade vbi anima non habebat carnem opprimentem. nec in hoc poterat solo intellectu. quod frustra haberet sensus. Contra sententiam vnde phis est opinio coniuncti. quod cum facta separatione iam non sit animal. iam non erit opatio sensus. Item sensus siue interior siue exterior est potestia egestis organo determinata. ergo est potentia alligata organo. et cessante organo non habet operationem. Item hoc videtur experimento. quia cecus habet potentiam videndi. et amissio oculi non potest videre. nec freneticus recordari. et si perdit organum quod pdit organum. et potestia sensitiva quod oculo separata magis pdit. operationem quam quando organum lo- luicidit et cessat omnis ipsa operatione. Item in omni potentia

Liber

Quartus

cognitiva necesse est reperire agentem et passibilem et hoc quod differentiam. Si enim differunt in intellectu qui est potentia simplicior et spiritualior, multo magis in potentia sensitiva. sed potentia sensitiva non dividitur in acte et passibile in se ergo necesse est quod per se habeat passibilem. sed hoc non est nisi organum corporale quod recipit ad hoc quod homo cognoscatur, ergo cum post separationem sit actio sine passiva et sine his dubiis impossibile est potentia cognitiva fieri in actu. g. c. **R.** dicitur quod circa hanc questionem triplex fuit doctor opini. Quidam namque dixerunt quod anima separata cum trahat secum omnes potentias omnibus virtutibus substantia liberior; nec dicunt esse credendum propter in hac parte, quia nec recte intellexerunt cognitionem post separationem eius, nec velut ergo unitate, propter quam in una anima sunt tres potentiae. **I**tem rationalis sensibilis et vegetabilis in eadem substantia per pertinaciam cum quod necessario separantur, quod propter non conognovetur. sed sancti, et quoniam fides nostra dicit animas cruciarum ignibus, et Lassidoro dicit quod alijs sensibus efficacius valeret id posuerunt animam vnam oiuem poterit habere. Secunda positione est quod anima habebat potentias sensitivas, illa inquit que rationalis est, sed quoniam omnis sensitiva exteriorum vienit in origine et in sensu corporeo, et distinguuntur in organis, non necessario cum anima separatur a corpore, recurrunt omnes potentiae ad unam originem, scilicet ad sensum communem, et per illum sensum potest anima libera quod poterat per omnes alios exteriores rationes alligationis cum corpore et illo utrum ad actum omnium sensuum, et ita utrum sensus interior non solus intellectus, et iste sensus est qui trahit secum fantastica. Et hanc positionem firmat Gregorius, qui dicit de spiritu et anima et super Genesim, ad litteram, quod anima trahit secum imagines non corporales, et per illas imaginatur et cognoscit et utrum potest sensitiva interior. Tertia positione quod anima rationalis separata nihil cognoscit nisi mediante potentia intellectiva per illam autem potest cognoscere non solum quod cognoscant alie potentiae, propter sui libertatem, sicut unus angelus per potentias sensitivas nihil potest operari, si nec per vegetativas, quoniam dependet ab organo corporali sicut mali festu est intuenti, sic ut corpe corrupto nihil operari per potentias quod respiciunt vegetabilem, ita nihil operari per potentias quod respiciunt sensitibilem et intellectum autem cognoscit res sub conditionibus materialibus presenti materia, et hoc est sensus exterioris et res sub conditionibus materialibus absente materia, et hoc est imaginationis, et illas etiam res cognoscit abstractis conditionibus materialibus, et hinc omnia vere facit, et recte dicit anima separata sentire, imaginari, intelligere, non per diuersas potentias, sed per unam quae potest est omnibus his cognoscere, sicut ponere est in angelorum patet et secundo libro. At maior est autem intelligentia est norandum quod sicut in omni potentia est aliud quo est fieri, et aliud quo est facere, sic et in omni cognitione, et cum hec sit prima divisione potentiae activae et passivae, necesse est ista differre verum est gradus minoris et maioris simplificationis et spiritualitatis habent maiorem et minorem differentiationem. Intellectus namque per se est spiritualior et abstractior habet veramque potentiam quae respicit substantiam spiritualis ita per actionem ratione ipsius quo est, et passiva ratione ipsius quod est, scilicet materie et forme. In potentia autem sensitiva que est minus spiritualis, activa potentia est et pars anime, et passiva est organo, et id est quod sensus non est sine actione et passione, ideo sentire debet organo animali. Et iterum, cum activa nihil agat sine passiva, et quando anima amittit corpus amittit passivam respectum actus sensitivi, ideo um-

possibile est quod aliquo sensu utrakunque interiori sive exteriori quod est separata. Hec autem opinio magis est ratiomoni consona, nec repugnat fidei nec sancroꝝ autoritati. Ponit enim gratia aia per potentiam intellectuam intelligatur et cognoscatur huiusmodi quibus nunc, et angelus similiter his inquit modis agere rei cognitae, et illud dicit intelligere imaginari, et sentire, item quod sancti dicunt et ita intelligende sunt autoritates sancroꝝ. **A**d illud ergo quod prior obiectum de illo dicitur, dicitur quod lingua illa non erat nisi lingua imaginativa. Anima enim fert imagines non tantum potentia inferior, sed etiam cum separatur ab in memoria intelligibili quod non egredi organo corporali. **A**d illud quod obiectum de Lassidoro, dicitur quod loquuntur de sensibus exterioribus sed de interioribus, quod nihil aliud sicut quod ipse intellectus per ipsum modum apprehendit ipsorum sensuum. Ad illud quod obiectum quod anima separata est liberior, dicitur quod vero est hoc quod ad potentiam activam, sed quoniam carcer passiva non potest operari, sicut nec ignis sine combustibili non potest impfungere suum instrumentum, quod necessario exigit ad creendum in opere. Ad illud quod obiectum quod cognoscit tripliciter, dicitur quod sicut separata per unam et tandem. Quod obiectum de alligatione. Dicendum quod hoc non facit diversitatem, quoniam una potentia est item quam anima ordinat rationes lineas predicabiles, et ascendi abstrahendo sive resoluendo ob infinito usque ad supremum, et descendit componeendo a generalissimo usque ad individuum, sicut est potest rationalis est compare individuum ad speciem, et eiusdem considerare genus generalissimum, et ideo abstractione in his tribus actibus, non est sufficiens, et ratio ad diversificandū potentias, sed magis conuenienter optima et decentissima est quae facta est ut anima quod est in carne habeat potentias est quas alliget et communit et corrigit operationes suas in regendo sive in videndo et in cogitando, et sic patet quare intellectus non habet hoc posse quod est communis, propter alligationem et ordinem et connectionem potentiarum anime ad se ad corpus, non sic autem est separatus, et sic patet totum.

Quæstio. ii. b
 De cognitione animae separatae et compositione ad statum vivorum. Et queritur utrum anima separata cognoscatur que est ea nos geruntur. Et quod sic videtur, saltem de bonis Gregorius. Quid est quod non vident qui videntem omnia vident, sed tales sunt anime beatae, ergo etiam. **I**tem hoc etiam videtur reprehendere, quia Gregorius narrat in dialogo quod quidam malus homo predixit locum sue sepulture, et soluit per hoc virtute anime que tam abstrahebat a corpore, si ergo plus est cognoscere futura est possit, et tanto magis quanto magis est abstracta, patet etiam. **I**tem communis de virtutibus videtur quod virtus habet potentiam intelligendi quemadmodum indiger amminiculio exterioris luminis, nec est arrata ad aliquid, ergo potest per istas cognoscere que circa nos geruntur. **I**tem quanto substantia liberior est, et certius existit in actu suum, ergo cum anima separata a corpore sit multo liberius, et ei coniuncta si poterat coniuncta cognoscere que sunt circa nos, potest et separata. **C**ontra quod beatae anime non cognoscant videtur, quia beatae anime magis adherent deo quam aliqui viatores, sed aliqui viatores ita adherent deo per parum vel nihil scire de his que hic geruntur, ergo etiam. **I**tem de damnatis immo portius obscuratur, sed cum damnari erant hinc non poterat cognoscere ea quae sunt apud inferos, ergo nec modo poterunt cognoscere ea quae sunt apud nos. **I**tem quod nec isti nec illi videbantur, quia tamen isti illi hab-

bent potentiam cognoscendi finitam. sed ad hoc qd aliquis cognoscatur de novo necesse est presentari ipsi virtuti cognoscenti. ergo si a nobis multum distant et absentes sunt. parer te. **I**te tam isti qd illi diligunt nos. sed qui diligunt alterius congaudent in bonis et contrastant in malis. ergo si mali non debent cognoscere vñ gaudent. nec boni vñ doloant. videt qd nec isti nec illi nos cognoscunt. Et hoc confirmatum est per illud qd dictum est Iosie. uij. Regu. xvij. Dicit enim dñs qd auferret euz ne videret mala gentis lue. **R**eg. dñm qd est aliquid cognoscendi re dupl. s. p. pia consideratione. vel alterius instrunctione. **L**ogitatio p. pnam considerationem est duplicit. Aut enim estrei ut presentis et per certitudinem. Aut estrei ut absensis per quādam conjecturationem. Si similiter instructionis cognitione est dupliciter. Aut enīzē per revelationem alterius. aut p. revelationem dei. Lūigis sit quadruplex modus cognoscendi. Primus non ē in animabus separatis qdū ad actus nostrō qdū sunt in locis sibi deputatis. Distincti cū a nobis nisi foras. sis diuina pmissione ventiant ad nos. Secundus vero qd est p. quādā conjecturationē. sicut nos facimus de ilis quos nouimus cū sint nobis absentes. in damnatis esse potest nō in bonis. quia huic admittunt ē error et dubietas. Tertius p. revelationem potest esse in bonis qdibus referunt angelii boni. et in malis quibus referunt demones vel ipsi damnati. Quartus vero p. illustratio nem et revelationem tñ in bonis. **V**ñ Aug. in libro de cura p. mortuis agenda. possunt inquiri spiritus mortuorum aliqui que hic agunt que necessariū ē eos nos. sc. non solum presentia. sed etiam pterita et futura spiritu dei revelante cognoscere. Et Greg. in dialogo. fit in electis quod oddaz mirabile ut km illos quos bñ nunq; viderunt vel nevererunt bonos cognoscant. et cū omnia cognoscunt. sed quedā p. revelationem. **A**d illud ergo qd obij̄ omnia videat boni. quia vident videntem omnia. dñm qd Grego. intelligit de his que sunt ex oī sa 33 luti necessaria. **A**d illud quod obij̄itur de illo qui p. uidit locum. Dicendum qd hoc potuit esse ex multa sollicitudine et anime abstractione. vel etiā aliqua facta in terius revelatione. **A**d illud qd obij̄itur qd nō indu 34 gent organo et sunt liberrime. dñm qd quis non indiget organo ad cognoscendum ea quoniam habent species indigent tñ ad accipendum de novo et cognoscendum maxime singularia. **A**d illud quod obij̄itur in contrarium qd sancti sunt ab his abstracti. dñm qd nō est simile. quia qdū sunt in carne impediunt a contemplatione dei ex consideratione multa nostro actuum. s. iā 35 beati non impediunt. **A**d illud quod obij̄it qd non habent maius lumen cognitionis. dñm qd sicut modo cognoscimus revelatione. ita et ipsi similiter. sed certi considerant nos qd nos ipsos. quia nos hactenus cognoverunt. sed nō nos ipsos. **A**d illud quod obij̄itur qd dolerent boni. dñm sicut iam patet qd nec bonis tristitia nec malis gaudiū aliquid est hoc esse.

Quæstio. viii.

De cognitione anime separe p. compositionem ad statutum beatorum. **E**t queritur utrum mutuo se cognoscant secundum damnati beatos et econverso. Et qd sic videntur p. illud Luc. xvij. qd diues positus in tormentis videt abraham. et abraaz econverso videt ipsum. **I**tem Grego. In fideles in uno positi. fideles sup se in requie attendunt. **I**tem ratione videtur. quia opposita sibi inuicem coparata et lumen visa magis eluccidunt et etiam decorante

vniuersum. ergo si mali habebunt penam etenim tantam qua potest cogitari. et similiter boni gloriam. et utramque intenditur respectu alterius. ergo utramque debent se mutuo videre. **I**tem constat qd boni gaudebunt et laudabunt dei iusticiā. mali similiter dolerent de gloria amissa. ergo si non contingit gaudere nisi de cognito. utramque cognoscunt. s. boni leueritate iusticie. et mali dignitate glorie. sed boni hoc non vident in se nec mali in se. ergo constat qd vident inuicem. **C**ontra. inter eos est improportionabilis distantia. ergo si ad visionem rediutur presentia. videt qd nō possint in uno se videre. **I**tem gloria est qualitas spiritualis. s. qualitas gratie non videt exterius a nō habente. ergo nec glorie. **I**tem consideratio pene incutit terrorē et consideratio glorie generat gaudium. sed in malis nullum erit gaudium. in bonis nullus terror. ergo tē. **S**i dicas qd recipit km modum recipientis non recepti. et ideo ut malis generat confusione et in bonis gaudium. ergo si duo debent esse post iudicium. ergo post se cognoscant. quod est contra Grego. ut haberetur in littera. **H**ic in bonis ē compassio de beatitudine nature. ergo si non tollitur beatitas nature. maxime rigebit in eis compassio. ergo videtur qd si videant tormenta malorum qd maxime dolent. Et hoc videtur Grego. dicere et haberetur in littera qd volunt transire p. affectum misericordie. **R**eg. dñm qd consideratio sive cognitione glorie beatorum est reprobis pena. et consideratio sive cognitione pena reprobiorum est electis gaudium. quia isti considerant gloriam sub ratione amissionis. isti penam sub ratione diuine voluntatis. Unde letabitur iustus cum videat vindictam. Quoniam igit̄ gloria electorum semper manet et post iudicium erit copiosior. et ideo et nunc et tunc vident penam damnatorum. km qd dicit Esa. vlti. Vident inquit in deo sive in speculo eterno. cū faciat ad eos gloriam cumulant. Reproborum pena similiter post iudicium intendetur. et adeo intendet ut beatorum gloriam non licet et eis considerare. nec ab eis consilium petere ut diues petant. quia tormentorum suorum magnitudinem non poterunt sustinere ita qd nō licet aliis vacare. immo absorbebunt totaliter a p. mens. Concedende ergo sunt rationes qd mutuo se cognoscant. **A**d illud quod obij̄itur 38 in contrarium qd est inter eos improportionabilis distinctione. dñm qd nō agnoscunt mali bonos per intuicō presentie. sed per considerationem intelligentie. boni vero malos in speculo et in deo. **A**d illud quod obij̄itur 39 de gloria. dicendum qd non vident ipsam glorie eslentiam sed considerant requiem. quia cognoscunt et gaudent. sed ipsi laborant et dolent. et cognoscunt sicut infirmus cognoscit sanitatem alterius quam nō habet. **A**d illud quod obij̄itur qd generat dolorem tē. pars 40 responso. quia consideratio bonorum non est in pena quia afflictua. sed ferrit ulterius quia iusta. et optimae et dignissimae. et talis consideratio amanti generat gaudium. Similiter nec consideratio malorum suscitatur in bono glorie quia bonum. sed quia perditum. et hec consideratio generat dolorem. **A**d illud quod obij̄itur 41 qd post iudicium videare debent tē. Dicendum qd tunc majori pena erunt absorpti ut iam non licet eis cogitare glorie dignitatem. semper tamē in mente habebut eius amissionem et carentiam ut tristentur. **A**d illud quod obij̄itur qd compati est de beatitudine nature. Dicendum qd hoc non est verum generaliter nisi intelligat de natura passibili.

42

Liber

Consequenter q̄ntū ad secundū articulū q̄nt de verme q̄ erit in dānatis. et circa h̄ tria querunt. P̄o queris verū dānatū habēat vermē materialē sive corporalē. Secundū verū sit in eis vermis spūalis. Tertio queritur vermis ille sit invariabilis.

Quesito. i.

Līca quam procedit sic et ostendit q̄ vermis ille sit materialis. Eccl. vii. vñ. vindicta carnis imp̄ignis vermis. Et Iudith ultima. Dabis ignē et vermes in carnes coru. ergo si in carne nō est nisi vermis materialis p̄t r̄. Item damnati resurgent cū penalitatibus et deformitatibus. ergo habebut corpora putrefactibilia sicut nunc habent. sed ex corpore putrefactibili generatur vermes. ergo r̄. **I**te pene vermis semper annectitur pene ignis velut in plurib⁹ locis scripture p̄t. S̄ ignis nō em̄ ē spūalis sed etiam materialis. ergo videt similiter q̄ vermis. igne em̄ punit corpus et anima. ergo similiter et verme. ergo videt q̄ sit materialis. **L**ōtra. Esa. viii. dicit de diabolo. Experimentū tuū erunt vermes. sed cōstat q̄ diabolus nō habet vermē materialē. ergo r̄. **I**te null⁹ vermis materialis ē immortālē cū habeat formā corruptibilem. sed vermis ille nō moritur sicut dicit ultimo Esaie. ergo r̄. **I**te vermis materialis et in sua cognitiōe et in sua origine aliquid minuit de substantia corporis. ergo si corp⁹ illud nō ē comitabile. nō igit punit illud talis vermis. **I**te ibi erit multo intensior ignis q̄ sit hic. sed vermes in illo igne nō possunt vivere. ergo nec in illo poterunt. Si tu dicas q̄ hoc ē p̄ miraculū. ergo tūc cū nō partant ab igne vident habere cora glorioza et incorruptibilia. **S**i dicas q̄ renascuntur. quero quō. cū nō sit ibi soli loc⁹. et maxime putrefactibilia p̄ virtutem sup̄rcelestez habebut generari. **R**̄. dōm q̄ Aug⁹. xx. de ciui. dei. ponit ei ca hoc duas opiniones. Quidā em̄ voluerunt intelligere vermiculum esse materialē. ppter verbū scriptū re. Alij vero rōne sequentes volunt dicere q̄ vermis ille sit spūalis. et horum opinione dicit sibi magis placere. et quo sibi magis placet. et nobis similiter debet. Unde concedende sunt rōnes q̄ vermis ille nō sit materialis. **A**d illud qd̄ ob⁹ in contrariū per similitudinem ignis. dicendū q̄ licet ignis materialis affligēdo corpus affligit et punit animā. et ei vnitū. sic vebemēs dolor et remorsus sive tristitia anime redundat in corp⁹ quia spūs tristis deliccat ossa. Qm̄ igit erit in damnatis magnus conscientia remorsus et dolor. ita etiam ut redundet hegemonia in carnē. ideo vere dixit scriptura q̄ daret deus verme in carnē eorum. et exp̄lit multū ad terrorē carnalium qui magis horrent penam carnis q̄ anime. Uel possit dici q̄ caro ibi dicit opus carnale. hoc est opus peccati et quo generat vermis spūalis.

42 **43** **44** **45** **Quesito. ii.**

Utrā in damnatis sit vermis spūalis. et queris p̄ quāto dicit in eis esse vermis. Si quia ē in eis dolor mortens. Sed in penitentiō est maxim⁹ dolor de peccatis ergo et maximus vermis. **I**tem aliqui ita sunt perverbi q̄ letant cum maleficerint et exultent adeo ut nūl lum remorsum aut dolorem sentiant. ergo si damnati sunt magis peruersi q̄ viatores. videtur q̄ nullū om

Quartus

nino habeant remorsum. **I**tem aliqui sunt ita erexitati et obstinati in malo q̄ nullum oīno sentiūt remorsum. sicut heretici qui moriuntur pro heresi sua tuenda sed damnati sunt magis obstinati et cecati. ergo r̄.

Item si habent dolorem. aut de pena. aut de culpa. Si de pena. ergo nō differt vermis a pena ignis. quia ignis nō punit nisi quia dolent. **S**i de culpa. aut volūtate deliberativa aut naturali sive sinderesis. Sed non deliberativa. q̄ fm̄ illam nō penitent. immo perseverat in eis peccādi voluntas. Nō fm̄ sinderesis. quia sinderesis in aliq̄bus viatorib⁹ c̄cipiata. ergo videtur in eis penitus extincta. Et b̄ videt grōne. q̄ sicut fomes se habet ad malū. sic sinderesis ad bonum. sed om̄is somes omnino extinctus est in beatis. ergo sinderesis in damnatis. **I**tem quero cum vermis nascatur ex putrefactiōe et rodet. quia metaphorā dicitur vermis conscientia cum illa non putrefaciat. **S**ic contra q̄ in dānatis sit vermis spiritualis sive dolor videtur. quia super Eccl. vii. vindicta carnis imp̄iū r̄. vermis ē sera scelerum penitentia. Et Augustinus de fide ad petruz dicit q̄ habebunt hoc supplicium. **I**tem ratione videtur. quia sinderesis naturaliter remurmuratur contra malū. sed vītium non demit extrema nature vestigia. ergo r̄. **I**tem quecumq̄ faciunt ad penam damnatorum debent esse in eis. sed hec remurmuratio sinderesis auget eorum penam. ergo saltem actus ille non debet tolli. Item om̄is creatura fm̄ q̄ natura deseruit creatori. ergo si voluntas rōnalis fm̄ q̄ natura ē recta. ergo ei deseruit. sed creatura creatori deseruit et armatur in tormentis contra iniustos. ergo r̄. **R**̄. dicendum q̄ ipsa translatio vermis ad dolorem spiritualē manifestat in quibus et quō sit vermis si attendat ratio transferendi. In verme cū materiali consideratur vigor et inordinatio. oīt inquam ex putrefactione et mordet illud in quo oritur. sic in spirituali dolore. non quilibet dolor et vermis. sed qui nascit ex putrefactione peccati. et tunc peccatum dicitur putridum. quando omnia in eo requiescit finaliter. Rursus oportet q̄ si in dolore mortis. hec autē ex concurso duōū mouentū sibi in vicem obviantū et resistentū. ista duo mouentia sunt in homine voluntas naturalis et deliberativa. quarum utrāq̄ mouet. ista concurrunt per conscientiam dictā. tamen aliquid factum esse indebitum. et tunc obviant q̄ naturalis detestatur indebitum et deliberativa placet. tunc autem resistunt quando utrāq̄ in suo actu viget quod illa efficaciter detestatur. et ideo immutabilitas adhuc. Secundum hoc ergo patet in quib⁹ est vermis. et quando. Nam deficiente concurso qui est per peccati conscientiam. non est vermis sicut in hereticis et in his qui credunt peccando beneficisse. Deficiente obviationē est vermis reputata in his qui dolent de culpa fm̄ voluntatem. non tū naturalē sed etiam deliberativā. ut sunt penitentes. Deficiente resistentia non ē vermis. reputata quando voluntas tanta delectatione fertur in peccatum et absorbet motum voluntatis naturalis ut non sentiat. et sic patet quare vermis deficit aut ppter defectum putrefactionis in iniustis. aut coactus in cecis. aut obviationis in penitentibus vere. aut resistente ut in his qui peccant ex magna libidine. et ex his patet q̄ in damnatis vigeat vermis. q̄ ibi erit peccati putrefactio et hoc q̄ peccatum finaliter remansit in anima eorum. Ibi erit concursum proprii peccatorum apertissimam vīsiōem. Ibi erit obvianō prop̄

voluntatis deliberatiue obstinationē & sinderesis remur
muniacionem. Ibi erit resistentia. quia delectatio pecca-
ti erit ablata q̄ pene acerbitatem. & ex hoc ipsius sindesi-
res actio fortificata. & ex hoc vermis mirabiliter ro-
dens & punitens. **A**d illud vero quod obijcūt q̄ sindes-
sis ē extincta in damnatis. dōm q̄ sindesis triplex
ē actus. Primus quidē ē investigare bonū. & iste qđem
ablatus ē a damnatis. quia nō est amplius locus bene
faciendi. Secundus qui est retrahere a malo faciendo.
& iste extinctor ē in demonib⁹. ppter impunobam malici-
am voluntatis eorū. Tertius qui est remuneratio con-
tra malum faciūt. & iste manet in eis iusto dei iudicio.
nī fīm istū acrum in damnatis nō remurmurat malo q̄
culpa vel quia in honestum. sed quia ex hoc punitur.
Unū isto aliquo modo est extinctus. & quia demons nō
dum sentiūt acerbitatem penarū intenſe vt damnari.
ideo nō habet ita remosus. Sane nō posset dici q̄ sin-
deresis remurmurat malo facto quia indebitus. ipa em̄
nō confert culpam ad penam. & pterea respicit honestum
incōmodū. & iterū ipsa voluntas deliberativa dei
testatur malum culpe. ppter penam. nō let em̄ impius
peccasse vel fecisse vñ tot mala haber necesse pati. vel
saltē maller nūc habuisse delectationē q̄ eī in tanta
misericordia & dolore. vnde soluendum est q̄ q̄stum ad istum
actum quia penalitātē sindesis est & dei instrumentum ad
flagellandum iniquos nō extinguet. & remosus modo
nō sic in temporibus intensus est. ppter defectum resistē-
tis. quoniam modo delectant in culpis.

Ezechijl
Querit hic quis
si sedens. et qđ
solum. & q̄ via.
R. dōm. q̄ se-
des iste deus est
sue christ⁹ q̄ re-
quic sit in summa
pace que erup-
rat oīm sensum. Solium autem pōr dici sancta scriptura
pter sui eminentiam. vel etiam anima sancta q̄ di-
citur sedes sapientie. aut certe virgo Maria in quā de-
scendit ad habendū dñs. vel etiam natura assumpta
in q̄ posuit tabernaculū suū. Facies aut̄ huius maiestatis
diuinitatis quā videbimus cum erimus gloriosi. Pe-
des vero siue via sunt opera finalia que sunt velata si-
cū illa que priment ad finem mundi. Media vero inē
dei magnitudinem eternam & nostram magnificationē
sururā sunt opus creationis & redemptionis. Incipit
igit magister a facie maiestatis in primo. & decurrit per
media in secundo & tertio. & terminauit in pedibus siue

Concludit epilogando bre-
uiter que in hoc libro & omni-
bus precedentibus determi-
nata sunt. **H**ec de pedibus sedētis su-
per solium excelsum quos se-
quuntur in summa

Questio. iiii. & ultima
Utrum vermis ille sit invariabilis. Et q̄ sic videtur.
quia culpa est invariabilis. & pena respicit culpam. ergo
cum hic vermis sit pena. pater tē. **I**tem impi cō-
tinue affligit & equaliter. ergo similiter videtur q̄r ver-
mis. **I**tem omne variabile terminabile. sed vermis
ille est invariabilis. ergo tē. **C**ontra. vermis est ex
recordatione peccati. sed non simul peccata recolent
cum non sunt deiformes. ergo successive. sed majora pe-
na maior debetur remosus. & vbi hoc ibi variabilitas.
ergo tē. **I**tem si vermis ē corrodit. sed quāto aliquid
diutius rodit magis debilitat & magis grauatur. ergo
pena malorum semper crescit. **I**tem si semper rodit.
cum nō sit infinitum bonū quod admittit. ergo tē. **47**
dōm q̄ iusto dei iudicio sicut dictum ē supra fieri ma-
li simul oīa peccata memo:entur. vt de omnib⁹ continue
torqueantur. & ideo vermis est p omnib⁹. & non intensus
ornunc q̄ ante. **A**d illud quod obijcūt de intentione **48**
dōm. q̄ sicut egressus cōtinu⁹ aliquid ab aliquo est du-
plex. Vcl per innuatio:em fīm prem & prem. vt riuis
a fonte. & motus a moto:e. Aut eiusdem continuatio:em
vt ramus a radice. & radius a sole. sic ademptio conti-
nuā. vel per noui ablationem sicut ignis cōbūrt ligna
vel per eius continuationē sicut ignis infernalī cor-
pus. & dolor animum. & sic vermis continue rodit. et ille
sud melius supia pater de pena ignis. q̄b⁹ hunc modū
intelligendum est de pena vermis.

raphini duabus aliis velabant
scriptori: et si non auditori cō-
memorasse sufficiat. qui a fa-
cie exorsus sedentis per me-
dia ad pedes vsq̄ via duce p-
uenit.

in ymis in qua-
to. Isti autē per
des nūc sunt ve-
lati. sed tunc dis-
cooperient quā
do facies manu:
festabitur. b̄ au-
tem erit quando

deus ita erit conspicuus vt videas a singulis nobis in
singulis nobis. videatur ab altero in altero. videatur
semeripso. videas in creaturis omnib⁹. videatur etiā
per corpora in omni corpore quoconq̄ fuerint spiritua-
lis corporis oculi acie perueniente directi. Tunc vide-
bimus. amabimus laudabimus. tunc apparebit chri-
stus vita nostra. & nos apparebimus cum ipso in glo-
ria. ad quam nos perducat p̄ontifer & p̄cursor nō ster-
iles christus filius dei & beate M̄g. Domine & adiu-
tricis nostre. sua pia misericordia. cui est benedictio &
claritas & sapientia & gratiarumactio. honor & virtus &
fortitudo per infinita secula seculorum Amen.

De dimortio. An dimortium
sit continens?

De causa peccati et contingetia.

De baptismo Ios et apostoli.

De indulgentijs.

De peccate excommunicandi.

De discrimine preceptorum et
filiorum.